Бекназаров Бектас Абдыханович



Последняя должность: Заместитель Председателя Сената

Парламента Республики Казахстан

Дата рождения: 12.09.1956

Место рождения: КазССР; Джамбулская область; Джувалинский

район; с. Тесиктас

Семейное положение, родственные связи:

• Женат

• Дети: трое

Владение языками:

• Казахский, русский

Образование, специальность (квалификация), лицензии:

• Казахский государственный университет им. С.М. Кирова (1983) Юрист

Научные звания, степени, деятельность:

• Кандидат юридических наук, тема диссертации: «Криминологическая характеристика и предупреждение преступлений в сфере компьютерной информации» (2005)

Трудовой стаж:

- Судебный исполнитель Центрального райсуда гор. Джамбула; консультант, старший консультант отдела юстиции Джамбулского облисполкома (1978, 1981-1983);
- Народный судья Джувалинского райсуда (1984-1990);
- Судья, председатель коллегии по уголовным делам Жамбылского областного суда (1990-1996);
- Председатель Жезказганского областного суда (1997);
- Председатель коллегии по уголовным делам Алматинского областного суда (07.1997-12.1999);
- Директор департамента организации деятельности судов Министерства юстиции Республики Казахстан (01.2000-06.2000);
- Судья Верховного Суда Республики Казахстан (2000-2002);
- Председатель Атырауского областного суда (02.2002-11.2006);
- Председатель специализированного финансового суда города Алматы (11.2006-04.2009);
- Председатель Актюбинского областного суда (04.2009-04.2011);
- Председатель Верховного Суда Республики Казахстан (04.2011-10.2013);
- Председатель Высшего судебного совета при Президенте Республики Казахстан (10.2013-08.2014)

Прочие должности:

• Заместитель председателя Координационного совета Международного союза юристов (03.2012);

Выборные должности, депутатство:

• Депутат Сената Парламента Республики Казахстан (с 08.2014), Член Комитета по конституционному законодательству, судебной системе и правоохранительным органам (с 04.09.2014), переизбран (с 17.10.2014), Член Комиссии по регламенту и депутатской этике (с 23.10.2014), Заместитель Председателя Сената Парламента Республики Казахстан (16.09.2016), переназначен (с 09.2017)

Государственные и международные награды, премии, почетные звания:

- Ордена: «Парасат» (2011), «Барыс» III степени (12.2016);
- Мелали